BỘ TƯ PHÁP

CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:          /CNTT-PM&CSDL

V/v chuyển đổi mô hình triển khai

đăng ký hộ tịch trực tuyến

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương,

Lào Cai, Hà Giang, Bắc Kạn, Bến Tre và Quảng Nam

Từ năm 2016 đến nay, Cục Công nghệ thông tin phối hợp với Cục Hộ

tịch, quốc tịch, chứng thực) đã và đang hỗ trợ địa phương triển khai cung cấp

dịch vụ công trong lĩnh vực hộ tịch thông qua Phân hệ đăng ký hộ tịch trực

tuyến của Bộ Tư pháp, tại địa chỉ https://hotichtructuyen.moj.gov.vn, có kết nối

trực tiếp với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung (không thông qua

Hệ thống một cửa điện tử dùng chung của địa phương).

Tuy nhiên, theo Cục Công nghệ thông tin, việc triển khai cung cấp dịch

vụ công trực tuyến theo mô hình nêu trên, không thông qua Cổng dịch vụ công

cấp tỉnh và Hệ thống một cửa điện tử dùng chung của địa phương, như hiện nay

là không còn phù hợp với các quy định của Chính phủ tại Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày

08/5/2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (vấn đề này

đã được Bộ Tư pháp nêu tại Công văn số 2636/BTP-CNTT ngày 21/7/2020 về

việc hướng dẫn triển khai tích hợp một số dịch vụ công của Ngành Tư pháp lên

Cổng Dịch vụ công Quốc gia). Bên cạnh đó, tại Khoản 1 Điều 12 của Nghị định

số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 quy định Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng

ký hộ tịch trực tuyến, Chính phủ cũng đã quy định rõ người có yêu cầu đăng ký

hộ tịch trực tuyến thực hiện gửi yêu cầu thông qua Cổng dịch vụ công quốc gia

hoặc Cổng dịch vụ công cấp tỉnh.

Vì vậy, căn cứ các quy định của Chính phủ tại Nghị định 61/2018/NĐ-

CP, Nghị định 45/2020/NĐ-CP và Nghị định 87/2020/NĐ-CP, Cục Công nghệ

thông tin đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy

nhanh tiến độ chuyển đổi mô hình triển khai cung cấp các dịch vụ công trực

tuyến trong lĩnh vực hộ tịch tại địa phương từ mô hình triển khai thông qua Phân

hệ đăng ký hộ tịch trực tuyến của Bộ Tư pháp sang mô hình triển khai thông qua

Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công cấp tỉnh, có kết nối với Hệ

thống một cửa điện tử dùng chung của địa phương. Cục Công nghệ thông tin sẽ

tiếp tục hỗ trợ, duy trì hoạt động của Phân hệ đăng ký hộ tịch trực tuyến đến hết

Quý I/2022 để địa phương có thời gian chuẩn bị, chuyển đổi mô hình.

https://hotichtructuyen.moj.gov.vn/

2

Cục Công nghệ thông tin xin trân trọng thông báo để Quý Sở biết và có

phương án triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);

- PCT Nguyễn Chí Dũng (để biết);

- Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực (để biết);

- Sở TTTT các tỉnh, thành phố Hồ Chí Minh,

Bình Dương, Lào Cai, Hà Giang, Bắc Kạn,

Bến Tre và Quảng Nam (để phối hợp);

- Lưu: VT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Dũng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-12T16:17:30+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tiến Dũng<dungnt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-12T16:57:11+0700
	Việt Nam
	Cục Công nghệ Thông tin<cntt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-12T16:57:19+0700
	Việt Nam
	Cục Công nghệ Thông tin<cntt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!